
SLUŽBY PRO 
BYTOVÝ FOND

 ■ Novela vyjde ve Sbírce zákonů do konce roku 2023.
 ■ Účinnost od 1. ledna 2024

 ■ Spodní limit se posune z -20% na -30%, horní limit +100% zůstane zachován.
 ■ Základní složka bude stanovena pevně na 40% až 60% podle typu budovy a majitel objektu (družstvo, SVJ) ji bude moci 

„dobrovolně“ změnit o ± 10% (tj. na hodnotu 30% až 70% podle typu objektu).
 ■ Objekty se budou dělit do tří skupin podle energetické náročnosti objektu.
 ■ Energetická náročnost objektu bude odvozena od průkazu energetické náročnosti budovy (PENB).
 ■ Všude, kde se vy vyhlášce objevuje údaj v GJ je nyní alternativa GJ nebo MWh.

Jak se vyhláška od 1. ledna 2024 změní?

Základní složka nákladu na vytápění je pevně stanovená:

 ■ 60% u domů kategorie „Úsporná a vyhovující“ (kategorie A,B a C)
 ■ 50% u domů kategorie „Nevyhovující a nehospodárná“ (kategorie D a E)
 ■ 40% u domů kategorie „Velmi nehospodárná a mimořádně nehospodárná“ (kategorie F a G) a také tam, kde není údaj znám.
 ■ Lze dohodnout ZS ± 10% od ZS stanovené vyhláškou.
 ■ Rok 2024 také viz. přechodná ustanovení.
 ■ Energetická náročnost objektu se kategorizuje dle hodnoty Uem, která je uváděna v PENB (průkazu energetické náročnosti 

budovy).

Tabulka procentní velikosti základní složky nákladu:

Kategorie objektu dle Uem Základní složka Rozmezí ZS (± 10%)

A, B a C 60% 50% až 70%

D a E 50% 40%  až 60%

F a G 40% 30% až 50%

Varianty

 ■ Nechat zpracovat PENB do konce roku 2023
 ■ Základní složka = 40%

Objekt nemá zpracovaný PENB:

Objekt má zpracovaný PENB:

 ■ Podle vyhlášky 78/2013 Sb. – kategorie objektu je dána hodnotou Uem
 ■ Podle vyhlášky 264/2020 Sb. – kategorie objektu je dána hodnotou Uem

Přechodná ustanovení: 

1. Rozúčtování a vyúčtování nákladů na vytápění mezi příjemce služeb za zúčtovací období, které započalo přede dnem nabytí 
účinnosti této vyhlášky, se provede podle vyhlášky č. 269/2015 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky. 

2. Pokud byla pro zúčtovací období přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky určena poskytovatelem služeb hodnota základní 
složky vyšší než podle § 3 odst. 1 vyhlášky č. 269/2015 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti této vyhlášky, a poskytova-
tel neurčí pro zúčtovací období od 1. ledna 2024 do 31. prosince 2024 jinou hodnotu základní složky, použije se pro toto zúčtova-
cí období hodnota základní složky určená přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky.

www.enbra.cz +420 533 03 99 03

Novela vyhlášky 269/2015 Sb., o rozúčtování nákladů na vytápění a společnou přípravu teplé vody pro dům



(3) Grafické znázorn ní  

PR KAZ  ENERGETICKÉ  
NÁRO NOSTI  BUDOVY 

Typ budovy, místní ozna ení Hodnocení budovy 
Adresa budovy 
Celková podlahová plocha: 

stávající 
stav 

po realizaci 
doporu ení

   

 
  

 
  

  

 
  

 
  

 
  

 
  

M rná vypo tená ro ní spot eba energie v kWh/m2rok XY XY 

Celková vypo tená ro ní dodaná energie v GJ XY XY 

Podíl dodané energie p ipadající na: 

Vytáp ní Chlazení V trání Teplá voda Osv tlení 

% % % % % 

Doba platnosti pr kazu  

Jméno a p íjmení   
Pr kaz vypracoval 

Osv d ení .  

 G

 F

 E

 D

 C 

 B 

 A 
B

C 

 

Grafické znázornění průkazu energetické náročnosti 
budov podle vyhlášky 148/2007 Sb.

NEPLATNÝ PENB (platil pouze do 31.3.2023)  -  základní 
složka = 40%

Grafické znázornění průkazu energetické náročnosti budov podle 
vyhlášky 78/2013 Sb. (platí do 31.8.2030)

Grafické znázornění průkazu energetické náročnosti budov 
podle vyhlášky 264/2020 Sb. (platí od 1.9.2020)

SLUŽBY PRO 
BYTOVÝ FOND

www.enbra.cz 

Uem

Uem

+420 533 03 99 03


